jusqu'à ce jour irréprochables, et vous n'avez pas même abandonné Néron, qui vous abandonna. Eh quoi! moins d'une trentaine de transfuges et de déserteurs, qui, s'ils se choisissaient eux-mêmes leur centurion ou leur tribun, nous indigneraient tous, disposeront de l'empire? Vous autoriserez cet exemple, et, en le souffrant, vous partagerez leur attentat? Eh bien, cette licence va gagner les provinces; et, si nous sommes victimes de vos forfaits, vous le serez, vous, de vos guerres. Au reste, on ne vous paye pas plus le meurtre d'un prince qu'on ne récompensera votre innocence, et nous garantissons à votre fidélité des largesses égales à celles qu'on vous assignerait pour le crime. »

XXXI. A l'exception des *spéculateurs*, qui se sauvèrent, le reste de la cohorte ne refusa point de l'entendre; et, comme il n'est que trop ordinaire dans les séditions, par un mouvement machinal et sans dessein, plutôt que par feinte ou par trahison, comme on l'a cru depuis, elle prend ses drapeaux. Marius Celsus se rendit au portique de Vipsanius, où campait un corps d'élite de l'armée d'Illyrie. Les primipilaires Amulius Sérénus et Domitius Sabinus eurent ordre d'amener, du temple de la Liberté, les soldats de Germanie. On se défiait des soldats de la légion de la marine, outrés de ce massacre de leurs camarades qui avait signalé l'entrée de Galba dans Rome. On envoya même au camp des prétoriens trois tribuns, Cétrius Sévérus, Subrius Dexter, et Pompéius Longinius, pour voir si, la sédition ne faisant que commencer, on ne pourrait point avant qu'elle prit des forces l'adoucir par de sages représentations. Les soldats, se bornant aux menaces contre Cétrius et Dexter, ar-

mansit: et Nero quoque vos destituit, non vos Neronem. Minus xxx transfuga et desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo ferret, imperium assignabunt? Admittitis exemplum? et quiescendo commune crimen facitis? transcendet hæc licentia in provincias: et ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebunt. Nec est plus, quod pro cæde principis, quam quod innocentibus datur: sed perinde a nobis donativum ob fidem, quam ab aliis pro facinore accipietis. »

XXXI. Dilapsis speculatoribus, cetera cohors, non aspernata concionantem, ut turbidis rebus evenit, forte magis et nullo adhuc consilio, parat signa, quam, quod postea creditum est, insidiis et simulatione. Missus et Celsus Marius ad electos illyrici exercitus, Vipsania in porticu tendentes. Præceptum Amulio Sereano et Domitio Sabino, primipilaribus, ut germanicos milites e Libertatis atrio arcesserent. Legioni classicæ diffidebatur, infestæ ob cædem commilitonum, quos primo statim introitu trucidaverat Galba. Pergunt etiam in castra prætorianorum tribuni, Cetrius Severus, Subrius Dexter, Pompeius Longinus; si incipiens adhuc, et necdum adulta seditio melioribus consiliis fleeteretur. Tribunorum Subrium et Cerium milites adorti minis, Longinum